
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТЬ ШЕСТАЯ СЕССИЯ 

Официа!l,ьные отчеты 

ЧЕТВЕРТЫЙ ИОМИТЕТ, 1960-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Четверг, 2 декабря 197 J года, 
11 час. 

Нью-Йорк 

Председатель: г-н Кит ДЖОНСОН (Ямайка) 

ПУНКТ 67 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопрос о территориях, находящихся под управ­
лением Португалии (продолжение) {А/8348 и 
Add.l, А/8403, глава XIII (раздел А), А/8423/ 
Add.l, A/8423/Add.4, A/C.4/L.992} 

РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕК:ТА РЕЗОЛЮЦИИ 
(продолжение) (A/C.4/L.992) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объявляет, что делегация 
Марокко присоединяет,ся к авторам проекта ре­
золюции A/C.4/L.992. 

2. Г-н ВЕНЕГАС ТАМАйО (Колумбия) выража­
ет удовлетворение по поводу того, что группы ла­

тиноамериканских стран проконсультироваJiись 

с группой афро-азиатских стран относительно 
рассматриваемого проекта резолюции. Установ­
ленные контакты позволяют выяснить некоторые 

концепции и добиться почти единодушного согла­
сия. Переговоры были не из легких. Тем не менее 
группа афро-азиатских стран вновь продемонст­
рировала свой дух сотрудничества с группами 
других географических районов, осознав возра­
жения и оговорки, высказанные латиноамерикан­

скими делегациями как юридического, так и ди­

пломатического, экономического и практического 

характера. Таким образом, были приняты некото­
рые значительные изменения, предложенные 

группой латиноамериканских стран, которь1е, не 
искажая основной идеи, развитой в проекте, по­

зволяют объективно и в соответствии с реально­
стью сосредоточить внимание на проблеме коло­

ниализма в территориях Ангола, Мозамбик, Гви­
нея (Бисау), в связи с чем возрастает возмож­
ность оказания поддержки со стороны большого 
числа делегаций Латинской Америки. 

3. Латиноамериканские страны на протяжении 
всей своей длительной истории существования от­
вергали колониализм и всякую форму иностран­
ного господства и неоднократно выражали при­

верженность основным принципам самоопределе­

ния народов, невмешательства во внутренние дела 

других государств и мирному решению споров 

между народами в целях обеспечения междуна­
родного мира, справедливости и безопасности. 
Поэтому те народы, которые все еще находятся 
под колониальным гнетом, смогут рассчитывать 

на моральную поддержку со стороны латиноаме­

риканских стран для достижения свободы и неза­
висимости этих стран. Латинская Америка слу-

279 

жит свидетельством усили:-1 . упорства и мужества 

народов, которые ведут кровавую битву для до- ­
стижения своего суверенитета, который позволил 
бы им свободно определять свою судьбу и уста­
навливать дипломатические и торговые отноше­

ния, которые они пожелают иметь с другими 

государствами земного шара. При осуществлении 
этого суверенитета они действуют в соответствии 
с Уставом Организации Объединенных Наций и 
выступают за строгое выполнение всеми государ­

ствами - членами Организации Объединенных 
Наций решений и резолюций Генеральной Ас­
самблеи, которые всегда выполнялись и уважа­
лись делегацией Колумбии. 

4. Делегация Колумбии питает надежду на то, 
что правительство Португалии, страны, которая 
впи,сала столь важные страницы в историю чело­

вечества, прислушается к голосу народов:Лнrолы, 
Мозамбика и Гвинеи (Бисау) в их борьбе против 
колониализма и как управляющая держава не­

замедлительно примет все необходимые меры для 
того, чтобы избежать вооруженного • конфликта 
и содействовать тому, чтобы за кратчайший срок 
эти народы смогли свободно и демократично вы­
разить свою волю в определении своих судеб, до­
стигая таким образо~ свободы и независимости, 
к которым эти народы стремятся и на которые они 

имеют право. Так или иначе в истории вскоре бу­
дет отражена эта непреложная действительность. 

5. Делегация Колумбии выражает удовлетворе­
ние в связи с ее участием в успешных перегово­

рах относительно проекта резолюции с группой 
афро-азиатских стран. В отношении этого оратор 
публично благодарит группу латиноамерикан­
ских стран за то, что она выбрала делегацию Ко­
лумбии, наряду с делегациями Тринидада и То­
баго, Мексики, Венесуэлы, в качестве связующего 
звена с группой афро-азиатских стран. Что же 
касает-ся самого текста, то делегация Колумбии 
желала бы, чтобы пункт 12 постановляющей час­
ти начинался бы не словом «постановляет», а фра­
зой ((принимает к сведению» . По причинам юри­
дического характера и главным образом из-за 
некомпетентности юрисдикции, а также по при­

чинам практического и экономического характера 

делегация Колумбии выражает свою оговорку и 
заявляет, что она не сможет проголосовать за 

принятие положений, о которых говорится в про­
екте резолюции. За единственным исключением, 
и придерживаясь соображений, о которых только 

A/C.4/SR.1960 



280 fенерапьная Ассамблея - Двадцать шестая сессия - Четвертый комитет 

что было сказано, делегация Колумбии проголо­
сует за принятие проекта резолюции ,а террито­

риях, находящихся под управлением Португалии, 
содержащегося в документе A/C.4/L.992. 

6. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объявляет, ч~:о рассмотре­
ние проекта резолюции A/C.4/L.992 будет про­
должено на следующем заседании, и выражает 

надежду, что на следующем заседании удастся 

проголосовать по этому проекту резолюции. 

Председатель напоминает, что, как было им объ­
явлено на предыдущем заседании, Комитет зна­
чительно выходит за рамки своей работы. Пятый. 
комитет надеется, что будут поставлены на голо­
сование проекты резолюций, имеющие финансо­
вые последствия, и поэтому необходимо присту­
пить к голосованию по этим документам как мож­

но скорее.' 

ПУНКТЫ 13, 23, 65, 70, 71 
И 12, 72, 73 ПОВЕСТКИ ДНЯ* 

Пункт 13 повестки дня (продолжение) (А/8360, 
А/8404) 

Пункт 23 повестки дня (территории, не вошедшие 
в другие пункты повестки дня) (продолжение) 
[А/8368, А/8369, А/8423 (часть IV) и (часть IV/ 
Add.1 ), A/8423/Add.5 , (часть 1), A/8423/Add.5 
(часть 11) и Add.5 (часть 11)/Corr. 1, А/8423/ 
Add.6 (части I и 111), A/8423/Add.7 (части 1 
и IV)] 

Пункт 65 повестки дня (продолжение) (А/8423/ 
Add.8/Rev.1, А/8820 и Add.1) 

Пункт 70 повестки дня (продолжение) (А/8398, 
А/8513) . 

Пункты 71 и 12 повестки дня (продолжение) 
(А/8314 и Add.1 и 4, А/8403 (глава ХХ), А/8403/ 
Add.1 (часть 111), А/8423 (часть 111), А/8480] 

Пункт 72 повестки дня (продолжение) (А/8485 и 
Add.1) 

Пункт 73 повестки дня (продолжение) (А/8530) 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) ** 

7. Г-жа ВАйС (Австрия) говорит, что делегация 
Австрии придает особую важность пункту 73 
«Предложения государств-членов о предоставле­
нии жителям несамоуправляющихся территорий 

возможностей получения образования и профес­
сиональной подготовки», поскольку считает, что 
предложение о технической и профе-ссиональной 

подготовке и обучение на уровне продолженного 
начального и университетского образования по­
могают на практике жителям несамоуправляю­

щихся территорий добиться свободного определе­
ния и собственного управления. Поэтому прави­
тельство Австрии в течение прошедших лет 
делало вклад, в пределах своих возможностей, в 

программы по повышению квалификации для 
жителей несамоуправляющихся территорий во 
исполнение резолюции 845 (IX) Генеральной Ас­
самблеи от 22 ноября 1954 года. Как явствует из 

* Названия пу11ктов повестки дня см. на стр . XII. 
** Перенесено с 1958-ro заседания. 

соответствующего доклада Генерального секре­
таря (А/8530), Австрия решила также в текущем 
году выделить стипендии способным сtудентам 
из несамоуправляющихсn территорий для выпол· 
нения программы обучения на 1972 год ДиnJl(:Ша. 0 

тической академии n Вене. Это учебное заведение 
для аспирантов предоставляет возможности ин­

тенсивиоrо повышения квалификации в области 
междуиародных отношений, службы за границей, 
экономики и связанных с ·ними дисциплинах. 

С 1965 года, когда в Академии начались занятия, 
были подготовлены студенты из 29 стран мира. 
8. В прошлом году Генеральная Ассамблея обра­
тилась с просьбой в пункте 4 постановляющей 
части своей ре.;юлюции 2705 (XXV) . к государст­
вам-членам, которые предоставляют стипендии, 

с тем чтобы они выделяли также стипендиатам 
средства для поездок. Оратор с удовлетворением 
отмечает, что австрийские власти во и-сполнение 
этой просьбы готовы включить расходы на поезд­
ки в бюджет, утвержденный для стипендий . 

9. Г-н ПСОНЧАК (Югославия), касаясь отрица­
тельной деятельности иностранных экономичес­
ких и других кругов в территориях, находящихся 

под колониальным господством, напоминает, что 

Генеральная Ассамблея и Четвертый комитет 
рассматривают этот вопрос как отдельную тему 

(пункт 70 повестки дня) девятнадцатой сессии . 
Вновь в текущем году необходимо принять к све­
дению, что иностранные круги и управляющие 

державы, которые вдохновляют деятельность 

этих иностранных кругов, отказались принять во 

внимание и выполнить соответствующие резолю­
ции Генеральной Ассамблеи. В ходе многочислен­
ных прений указывается, что деятельность меж­
дународных монополий в колониальных террито­
риях является серьезным препятствием для дости­

жения независимости и свободы действий народов 
этих территорий, а также главной помехой для 
ликвидации неоколониализма во в-сех его формах 
и проявлениях. Эти иностранные экономические 
круги часто являются весьма эффективным ору­
жием на слу)'{бе колониальных режимов, что по­
рождает серьезную проблему, особенно в южной 
части Африки. В этом районе земного шара при­
менение политики апартеида, безусловно, увеко­
вечивает колониальное господство и служит на 

благо тем, кто осуществляет эту политику. Един­
ство интересов могущественных иностр.анных мо­

нополий некоторых западных стран и колониаль­
ных и расистских режимов в южной части Афри­
ки можно считать почти полным, в связи с чем 

основная цель обеих сторон заключается в обес­
печении абсолютного политического и экономиче­
ского hревосходства со стороны белого меньшин­
ства . С каждым разом становится все более 
очевидно, что в основе политики апартеида лежит 

стремление увековечить это господство, в то вре­

мя как философия превосходства и разделение 

на расы служит лишь средством и предлогом для 

достижения этой цели. Защитники этой системы 
готовы даже найти формулы передачи управле­
ния, что подтверждается неда,вней инициативой 
Южной Африки провести диалог с незав»симыми. 



1960-е заседани! - 2 .nекабря 1971 года 281 

в.фрикан~кими государствами всякий раз, когда . 
подверrа!Оttя риску ее осноьные интересы. 

Н), Кнк tНiдно 1 деяt~лы-1осtь1 nроводимая ино­
tтранными моноnолюtми й nортугальских коло­

ниях1 н~ осм1беваеt, Напротив, со строитель­
ством плотины «Кабора-Баt:са» в Мозамбике и 
с осуществлением проёkfа. на pet<e Кунене в Ан­
голе иностранные экономические круги расши­
ряют свою деятельность, создавая ноrЬlй вьенно• 
финансовый комплекс, целью которого является 
укрепление экономической базы господства ко­
лониальных и расистских режимов в южной 
части Африки. Так, например, в проекте «Кабо­
ра-Басса» основные работы будут проводиться 
гидроэлектрическим концерном «Замко-Замбе­
зи», в котором r лавное место принадлежит 

Южной Африке и который включает фабрики, 
расположенные в Федеративной Республике 
Германии, Франции и Южной Африке. 

11. Что касается Намибии, то существующее 
положение решительно отвергает доводы о том, 

что деятельность иностранных экономических 

кругов в колониальных территориях способству­
ет экономическому развитию этих территорий и 
благосостоянию коренного населения. Практи­
чески невозможно перечислить все иностранные 

компании с центральными учреждениями в Юж­
ной Африке, в Соединенном Королевстве, в Сое­
диненных Штатах Америки, Франции или 
Федеративной Республике Германии, которые 
в настоящее время проводят операции в Нами­
бии. Прибыли, получаемые этими компаниями 
в территории, намного превышают вложенный 
капитал, и их грабительские операции прини­
мают весьма различные формы. Положение 
в Намибии свидетельствует о том, что иностран­
ные монополии, стремясь получить наибольшую 
прибыль, нарушают основные международные 
нормы и обязательства . Из всех данных и цифр, 
приводимых в документах Организации Объеди­
ненных Наций, и из сообщений · в печати по воп­
росу о Намибии делегация Югославии желает 
привести, в частности, информацию, представ­
ленную в пунктах ·140 и 141 последнего доклада 
Совета по Намибии (А/8424), в которых система 
найма на работу по контракту, применяемая 
иностранными предприятиями в территории, 

приравнивается к рабству, и отмечается, что 
законы об апартеиде, направленные на эксплуа­
тацию африканской рабочей силы, создают не­
одинаковые возможности и отношение к лицам 

различных рас в отношении доступа к получе­

нию профессиональной подготовки, к выбору 
работы, к установлению окладов и к опреде­
лению других условий, касающихся найма на 
работу. Поскольку вся экономика Намибии на­
ходится под контролем иностранных монополий, 

которые полностью проявляют безразличие к 
интересам намибийцев и основное внимание уде­
ля19т горнодобывающей промышленности, кото­
рая ориентируется исключительно на экспорт, 

их вклады не изменяют основной структуры 

намибийской экщюмики и подтверждают опасе-

ния, выраженные Клеменсом Капууо, вождем 
народа repepo, чfQ, когда территория добьется 
свободы, ее минеральнь,е ресурсы будут уже ис­
тощены. С другой стороны, сельское хозяйство, 
производящее товары. на продажу, находится 

полностью в руках неафриканского населения, 
а" племени овамбо запрещается продавать скот и 
фрукты на рынке, с тем чтобы не до11устить кон­
куренции с белыми земледельцами. 

12, Интенсивная разработка природных ресур~ 
• сов в Намибии рассматривается как антиrуман~ 
ная эксплуатация ее народа. В этой связи 
r-н Псончак цитирует пункт 146 того же доклада 
Совета Организации Объединенных Наций по 
Намибии (см. А/8424, пункт 197), в котором 
содержатся подробности антигуманного обраще­
ния с намибийскими трудящимися . Как след­
ствие такого положения дивиденды, получаемые 

акционерами иностранных предприятий, дей­
ствующих в Намибии, являются чрезвычайно 
высокими . Кроме того, часть доходов предприя­
тий выплачивается в виде налогов правитель­
ству, чуждому территории . Согласно сообщени­
ям печати, в течение финасовоrо года, закончив­
шегося в марте 1970 года, правительство Южной 
Африки собрало в качестве налога 104,2 млн. 
рэндов, из которых лишь 79, 1 млн. были израс­
ходованы в Намибии и прежде всего на нужды 
южноафриканской администрации и на выпла­
ты окладов белым служащим. Перед лицом та­
кой эксплуатации намибий~коrо народа следует 
признать необходимость того, чтобы междуна­
родное сообщество оказывало этому народу 
более эффективную помощь. Поэтому делегация 
Югославии поддерживает доклад Генерального 
секретаря о фонде Организации Объединенных 
Наций для Намибии (А/8473) и пункт 10 реко­
мендаций, содержащихся в докладе Совета 
Организации Объединенных Наций по Намибии 
( А/8424, пункт 197). 

13. Говоря о пункте 71 повестки дня, r-н Псон­
чак с удовлетворением отмечает роль, которую 

должны сыграть специализированные учрежде­

ния в ходе осуществления Декларации о деколо­
низации; с каждым разом возрастает помощь, 

предоставляемая этими учреждениями и други­

ми международными организациями, связанны­

ми с Организацией Объединенных Наций, наро­
дам, находящимся по-прежнему под- колониаль­

ным игом. Г-н Псончак воспринимает также 
с удовлетворением сотрудничество Управления 
Верховного комиссара Организации Объединен­
ных • Наций по делам беженцев, Организации 
Объединенных Наций по вопросам образования, 
науки и культуры, Международной организации 
труда, Продовольственной и сельскохозяйствен­
ной организации Объединенных Наций и других 
организаций с освободительными движениями 
народов колониальных территорий в южной 
части Африки. Однако не следует забывать, что 
некотрые специализированные учреждения не 

выполняют возложенную на них ответственность 

как в отношении оказания поддержки процессу 



282 Генеральная Ассамблея - Двадцать шестая сессия - Четвертый комитет 

деколонизации, так и в отношении того, чтобы 
воздерживаться от п,редоставления помоши или 

оказания поддержки колониальным режимам. 

В этом смысле вызывает · сожаление тот факт, 
что Международный банк реконструкции и раз­
вития и Международный валютный фонд по­
прежнему отказываются сотрудничать с Орга­
низацией Объединенных Наций в этом вопросе 
до такой степени, что Специальный комитет по 
вопросу о ходе осуществления Декларации 
о предоставлении независимости колониальным 

странам и народам счел целесообразным обра­
титься к ним с призывом в этой связи, содержа­
щимся в пункте 6 резолющш [см. раздел 12, гла­
ва III, доклад А/8423 (часть Ill)]. Важную роль 
в этом вопросе сыграло бы участие МБРР, учи­
тывая имеющиеся у него в наличии средства и 

ресурсы, в частности, касающиеся изучения и 

осуществления проектов, направленных на ока­

зание помощи беженцам колониальных терри­
торий южной части Африки, а также правитель­
ствам. тех стран, которые предоставляют убежи­
ще этим беженцам . Делегация Югославии 
надеется, что оба эти учреждения ответят на 
данный призыв и приложат усилия, направлен­
ные на ликвидацию последних остатков колониа­

лизма. 

14. Г-н НЕПИйВОДА (Украинская Советская 
Социалистическая Республика) говорит, что 
многолетние прения по вопросу о ликвидации 

колониализма показали, что грабительская дея­
тельность международных монополий в коло­
ниальных территориях, а также военная и фи­
нансовая поддержка, которую оказывают запад­

ные страны колониальным режимам, служат 

r лавным препятствием в вопросе предоставле­

ния независимости народам этих территорий . 
Эти монополии главным образом заинтересова­
ны в сохранении колониального режима . Огром­
ные прибыли и низкая заработная плата с каж­
дым разом все больше привлекают западные ка­
питалы в колониальные . территории, служащие 
источником стратегических и промышленных 

материалов, имеющих жизненное значение 

( бриллианты, золото, железные минералы, · нефть 
и сырье для производства ядерного оружия) . 
Эти иностранные капиталы поступают в коло­
ниальные территории не для того, чтобы помо­
гать коренному населению бороться с нищетой, 
болезнями и неграмотностью, а для того, чтобы 
воспользоваться лишь их беззащитностью для 
увеличения своего богатства . 71 из 100 главных 
предприятий Соединенного Королевства, среди 
которых находятся некоторые ветераны колони­

ального грабежа, такие как «Империал кемикл», 
«Рио-тинто-цинк корпорейшн» и «Бритиш петро­
леум», имеют вклады в Южной Африке, кроме 
сотен мелких английских предприятий, дей­
ствующих в данной стране. Несмотря на реше­
ния и резолюции Генеральной Ассамблеи и Со­
вета Безопасности, в которых обращаются 
с призывом ко всем странам порвать свои эко­

номические связи с Южной АфрJ-Jкой, внешняя 

торговля этой страны и иностранные вклады в ее 
территорию постоянно возрастают. 

15. Португалия и Южная Африка при поддер­
жке, оказываемой со стороны международных 
монополий, спосо_бствовали тому, чтобы потер­
пели провал санкции, наложенные на режим 

Южной Родезии, и содействовали сохранению 
этого режима. Недавняя сделка между уп,омя­
нутым режимом и британским правительством 
является результатом давления экономических 

кругов, стремящихся эксплуатировать народ 

Зимбабве. Согласно «Крисчен сайенс монитор» 
от 28 сентября 1971 года решение конгресса Сое­
диненн,ых Штатов о том, чтобы разрешить им­
порт хрома из Южной Родезии, обусловливалось 
давлением, оказанным со стороны крупных ме­

таллургических компаний, имеющих вклады 
в горнодобывающей промышленности террито­
рии . Делегация Украинской Советской Социали­
стической Республики считает, что проекты «Ка­
бора-Басса» в Мозамбике и на реке Кунене 
в Анголе укрепляют союз колонизаторов с меж­
дународными монополиями и затрудняют борь­
бу африканцев за свою независимость. Поэтому 
делегация Украинской Советской Социалистиче­
ской Роспублики поддерживает решительное 
выступление национально-освободительных дви­
жений против этих проектов. 

16. В ходе сессии Генеральной Ассамблеи необ­
ходимо обеспечить выполнение принятых ранее 
решений, касающихся деятельности иностран­
ных монополий в колониальных территориях и 
скорейшего осуществления Декларации о деко­
лонизации. Специализированные учреждения 
могут многое сделать в этой области, а также 
в отношении оказания моральной и материаль­
ной поддержки борьбе колониальных народов за 
свое освобождение. 

17. Жители малых тер'риторий лишены права на 
использование своих собственных ресурсов для 
своего развития, поскольку по-прежнему суще­

ствует практика продажи земли этих территорий 
иностранным компаниям. Специальный комитет 
должен принять к сведению отсутствие всякого 

прогресса в . достижении самоопределения и не­

зависимости для малых территорий. Необходимо, 
чтобы Генеральная Ассамблея вновь подтверди­
ла, что географическое положение или протя-

• ·женность территорий не могут служить пре- • 
пятствием, которое затрудняет всестороннее осу­

ществление Декларации. 

18. Колониальные войны, которые Португалия 
ведет в Анголе, Мозамбике и Гвинее (Бисау), а 
также агрессивная деятельность, которая не­

давно была проведена против независимых аф­
риканских государств, служат прямой угрозой 
миру в Африке. С другой стороны, Южная 
Африка превратилась в жандарма по отноше­
нию к южной части Африки благодаря тому, что 
она по-прежнему получает оружие, несмотря на 

эмбарго, установленное Советом Безопасности. 



1960-е заседание - 2 декабря 1971 rода 283 

Она настолько продвинулась в этой области, что 
даже сейчас может экспортировать оружие. 
Западньiе державы по-прежнему оказывают вся­
ческую помощь колониальным странам, как об 
этом свидетельствует тот факт, что в сентябре и 
октябре текущего rvдa Южная Африка и Вели­
кобритания провели совместные военные манев­
ры, и то обстоятельство, что Лиссабон был из­
бран штаб-квартирой для созыва НА ТО. Кроме 
того, угрозой миру во всем мире служит и то 
обстоятельство, что колониальные державы со­
храняют базы в таких ·территориях, как Гибрал­
тар, британские территории Индийского океана, 
Гуам и Бермудские острова . По мнению украин­
ской делегации, Генеральная Ассамблея на 
своей двадцать шестой сессии должна реши­
тельно осудить преступные действия колониза­
торов и приложить все усилия для достижения 

всестороннего осуществления своей резолюции 
1514 (XV). 

19. Г-жа С:ТОКС (Новая Зеландия) отмечает, 
что весьма сложное положение, существующее 

в колониальных странах, а именно в южной 
части Африки, ставит весьма серьезные пробле­
мы, в связи с чем этим проблемам уделяется 
первоочередное внимание в повестке дня Коми­
тета и они служат объектом • подробного изуче­
ния . Так же как и на других сессиях, на данной 
сессии прибегают к процедуре _,рассмотрения и 
других пунктов цовестки дня Комитета (которые 
охватывают приблизительно сорок территорий) 
в общих прениях, которые проходили несколько 
дней назад. Делегация Новой Зеландии неодно­
кратно выражала сожаление по поводу того, 

что Комитет уделяет мало времени рассмотре­
нию проблем малых несамоуправляющихся тер­
риторий . Проблемы этих территорий являются 
своеобразными и применение негибкой формулы 
не поможет разрешению этих проблем. Нельзя 
не уделять внимания этим территориям из-за 

их небольшой площади, географической отда­
ленности, отсутствия ресурсов и малочисленного 

населения, поскольку каждая из этих характер­

ных чер,:. служит специальной проблемой, кото­
рую необходимо разрешить до того, как народы 
этих территорий смогут принять эффективные 
решения о своем собственном будущем. В отно­
шении этих небольших общин речь идет не о том, 
когда они достигнут свободного определения, а 
о том, как они будут осуществлять это свобод­
ное определение. В пункте 304 вступления к го­
довому докладу о работе Организации 
(A/8401/Add. l) Генеральный секретарь, касаясь 
вопроса о малых территориях, весьма метко за­

являет; что «проблемы, связанные с их деколо­
низацией, тем не менее сложны и требуют инди­
видуальных решений, которые должны происте­
кать из полных и свободно выраженных поже­
ланий их народов и в то же время учи:ывать 
реальное положение». Новая Зеландия всегда 
считала, что Организация Объединенных Наций 
несет обязанность направлять будущее этих тер­
риторий . У делегации Новой Зеландии вызывает 
разочарование тот факт, что Специальный коми-

тет все еще не занялся всесторонним рассмотре­

нием специальных проблем малых территорий. 

20. Новая Зеландия осуществляет управление 
островом Ниуэ · и островами Токелау. В соответ­
ствии с резолюцией 1514 (XV) Генеральной Ас­
самблеи Новая Зеландия содействует тому, чтобы 
. разВJ:пие этих двух территорий шло столь бь1стро 
по пути . прогресса, насколько это сочтут необхо-
димым сами островитяне. В соответствии с под­
пунктом е статьи 73 Устава Новая Зеландия 
представила обширный доклад о - территориях, 
который охватывает годичный период, закон­
чившийся 31 марта 1971 года. Ниуэ является ост­
ровом площадью в 100 миль и с населением, не­
много превышающим 5000 жителей . Со своей 
стороны, острова Токелау - это три небольших 
коралловых острова с населением, немногим бо: 
лее 1600 жителей. Ресурсы обеих территории 
весьма небольшие хотя возможности развития 
острова Ниуэ нес~олько больш11е, чем возмож­
ности развития островов Токелау. 

21 . В соответствии с пожеланиями народа остро­
ва Ниуэ в течение последних лет кри,:герий, ка- · 
сающийся создания собственного . управления 
в территории, • заключался в сосредоточивании 
внимания на лрю_Jятии непосредственных мер , 

а не на весьма отдаленном будущем . Остров 
Ниуэ достиг значительной степени собственного 
внутреннего _управления, и в начале 1970 года 
Законодательная ассамблея острова постанови-

• ла , что наступил мом~нт дать оценку достигну­

тому прогрессу: В -этои связи, как оратор проин­
формировал в прошлом году, Законодательная 
ассамблея постановила просить <;овета у прави­
тельства Новой Зеландии в отношении различных 
форм, которые могло бы приобрести будущее 
конституционное развитие острова Ниуэ . Поэто­
му был назначен советни1< по вопросам конститу­
ционного развития . Законодательной ассамблеи 
Ниуэ профессор Р . К. Кентин - Бекстер из Вел­
лингтона и ему было поручено посетить остров 
и провести беседу с народом территории. В на­
чале этого года делегация Новой Зеландии пред­
ставила в Специальный 'Комитет доклад профес­
сора Кентина-Бекстера, который был принят 
Законодательной ассамблеей Ниуэ. Следует от­
метить, что Специальный комитет пост_ановил 
опубликовать данный доклад в качеств~ собст­
венного документа (см. приложение 11, глава XV 
доклада A/8423/Add.6 (часть 1)). 

22. В докладе профессор Кентин-Бекстер приво­
дит мнения народа острова Ниуэ о его ко!-fститу­
ционном развитии в будущем. По мнению насе­
ления, меры, принимаемые в этой связи, должны 
быть тщательно разработанными, и в осуществ­
лении этих мер необходимо оказывать содейст­
вие . Этот процесс должен осуществляться с уче­
том отсутствия экономических ресурсов е терри­

тории . Кроме наличия связей с Новой Зеланди­
ей, Ниуэ имеет преимущество входить в качестве 
ассоциированного члена в Комиссию южной ча­
сти Тихого океана вместе с островами Вити , За­
падное Самоа и Танго. Таким образом, руково-



284 Генеральная Ассамблея - Двадцать шестая сессия - Четвертый комитет 

дители Ниуэ имеют возможность поддерживать 
тесные личные контакты с руководителями дру­

гих независимых территорий. Однако, ввиду не­
большой площади острова Ниуэ, вызывает беспо­
койство форма существования этой территории 
в мире гигантских территорий. Необходимо всег­
да помнить, что население острова Ниуэ насчи­
тывает 5000 человек, из которых взрослое насе­
ление составляет лишь 1800 человек. Профессор 
Кентин-Бекстер убедился в единодушном мнении 
всего населения территории относительно трех 

основных условий, которыми должно определ-~ть­
ся ее конституционное развитие, а именно: со­

хранение новозеландского гражданства и право 

доступа в Новую Зеландию; дальнейшее оказа­
ние финансовой и административной поддержки 
со стороны Новой Зеландии; и приобретение 
в значительной степени контроля над решением 
ее собственных вопросов. 

23. В Законодательной ассамблее Ниуэ 1;1 ,,на за­
седаниях, проведенных в деревнях, народ . проя­
вил осторожное отношение к будущим переме­
нам и выразил некоторое беспокойство и нере­
шительность относительно формы, которую долж­
но было принять ее будущее конституционное 
развитие. В то время как некоторые придерж,:и­
ваются того мнения, что Ниуэ должна доби­
ваться собственного управления, другие счита­
ют, что это еще слишком рано для Ниуэ. Третья 
группа, вероятно, наиболее многочисленная вы­
разила озабоченность по поводу того, что народ 
Ниуэ должен выбирать между своими отноше­
ниями с Новой Зеландией и контролем за реше­
нием собственных вопросов. Такой выбор эта 
группа считала , невозможным. Таким образом, 
возникло противоречие относительно того, долж­

на ли служить конечной целью интеграция остро­
ва с Новой Зеландией или установление собст­
венного правительства и, как следствие этого, 

было выражено твердое убеждение в пользу 
того, чтобы пока не принимать никакого реше­
ния. Фактором, который убеждает народ острова 
Ниуэ в том, что он еще не готов взять в свои руки 
управ.J!ение собственной судьбой, является отно­
сительная обособленность острова и отсутствие 
на этом острове экономических ресурсов. Дру­
·гим фактором служит заинтересованность в 
эмиграции в Новую Зеландию, где экономические 
и социальные возможности являются . гораздо 

больцшми и разнообразными. Третьим фактором 
является то обстоятельство, что народ острова 
Ниуэ и избранные им представители еще не на­
учились пользоваться юридическими и конститу­

ционными полномочиями, которь1ми они облада­
ют. Профессор Кентин-Бекстер заверил народ 
острова Ниуэ, что никто не просит его отказать­
ся ни от одного из трех основных услоiий, кото­
рые были созданы для конституционного разви- . 
тия. Его также не просят принимать решений, 
пока он не будет подготовлен к этому. Новая Зе­
ландия неоднократно указывала народу Ниуэ, 
что если он выберет путь создания собственного 
правительства, то ему будет по-прежнему предо­
ставляться финансовая помощь, а также другие 
виды помощи со стороны Новой Зеландии, как 

это имеет место в настоящее время. Кроме того, 
народ острова Ниуэ будет по-прежнему польза~ 
ваться всеми привилегиями новозеландских граж­

дан, включая свободный доступ в Новую Зелан­
дию. Эти заверения ясно свидетельствуют о том, 
что к народу острова Ниуэ не обращаются с 
просьбой отказаться от собственного правитель­
ства и от получения помощи от Новой Зеландии: 
народ Ниуэ, если он этого пожелает, может поль­
зоваться как тем, так и другим. Именно прави­
тельству и народу острова Ниуэ надлежит уста­
навливать удовлетворительные отношения с Но­
вой Зеландией, создавая в то же время собствен­
ные институты. 

24. Как заявил профессор Кентин-Бекстер, при 
конституционном развитии не следует ожидать, 

пока будет достигнут больший прогресс в эко­
номической, социальной обл;~стях . и в области 
образования, так как это само по себе не может 
разрешить проблемы Ниуэ. Если это небольшое 
сообщество будет иметь собственную жизнь и 
сдерживать уход своего населения, оно должно 

создать собственные институты управления, та­
кие, которые, в свою очередь, смогут развить 

в населении волю к прогрессу при оказании по­

мощи со стороны Новой Зеландии в экономиче­
ской, социальной областях и в области образова­
ния. Уже создаются основы демократического 
управления: Законодательная ассамблея Ниуэ 
провозглашает законы и осуществляет контроль 

за бюджетом, __,а Исполнительный комитет наде­
лен юридическими и конституционными полно­

мочиями в вопросах разработки политики. 

25. Законодательная ассамблея Ниуэ приняла 
рекомендации советников по конституционным 

вопросам и просила правительство Новой Зелан­
дии подготовить поправку к закону о Ниуэ 
1966 года, направленную. на усиление контроля 
со стороны граждан за решениями, принимаемы­

ми местными властями, и применение некоторых 

из положений этого закона в ходе конституцион­
ного развития, достигнутого островом. Проект 
закона о поправке к конституции в настоящее 

время находится на рассмотрении парламента 

. Новой Зеландии после того, как он был пред­
ставлен в виде предварительного проекта на рас­

смотрение правительства острова Нkуэ. Делега­
ция острова совершила поездку в Веллингтон для 
представления информации в парламенте, а груп­
па членов новозеландского парламента, как от 

• правящей партии, так и от оппозиции, посетила 
недавно остров Ниуэ для того, чтобы дать оцен­
ку положению, связанному с этим вопросом. По­
этому, когда в парламенте через несколько дней 
будет обсуждаться проект закона, большое число 
членов сможет выступить, будучи хорошо осве­
домленными в этом вопросе. 

26. В прошлом году делегация Новой Зеландии 
показала членам Подкомитета II Специального 
комитета и членам Четвертого комитета фильм 
об.,,--островах Токелау, в котором показывались 
специальные проблемы, с которыми сталкивает­
ся население этих небольших коралловых остро­
вов. 1687 граждан Токелау живут на трех корал~ 



1960-е заседание - 2 декабря 1971 rода 285 

ловых островах общей площадью в 4 кв. мили и 
разделены м ежду собой 50 милями морского 
пространства. Два этих коралловых острова зна­
чительно меньше центра.1ьноrо парка в городе 

Нью-Йорке, а третий остров по своей• протяжен­
ности в два р аза больше площади парка . Все 
части территории находятся на высоте не более 
чем 15 футов над уровнем моря . Из всех островов 
Тихого океана именно на этих коралловых остро­
вах борьб а за существование является наиболее 
трудной. Земля , t:остоящая из кораллов, истоще­
на и бесплодна . Среди всех коралловых островов 
Тихого океана острова Токелау служат наиболее 
характерным ; примером явной невозможности 
экономического прогресса. Кроме того, числен­
ность населения р езко возрастает, а также с каж­

дым разом возрастает перенаселенность корал­

ловых островов . 

27. Уже на протяжении длительного времени 
у народов этих островов и их управляющих вы­

зывает беспокойство будущее островов Токелау, 
и этот вопрос обсуждается в Специальном коми­
тете . Гражданам было заявлено, что правитель­
ство Новой Зеландии не собирается увековечи­
вать своего отношения к островам как к колонии. 

С другой стороны, был отвергнут союз островов 
Кука и Западного Самоа, несмотря на обещание 
Новой Зеландии по-прежнему оказывать помощь 
в любом из этих случаев . Безусловно, полагают, 
что эмиграция на прилегающие острова или 

в Новую Зеландию является, по всей вероятности, 
единственным решением этих проблем , и в част­
ности решением проблемы перенаселенности. Но­
вая Зеландия по-прежнему осуществляет проект 
переселения с островов Токелау, в соответствии 
с которым жители Niогут по собственному воле­
изъявлению переселяться в Новую Зеландию 
в течение нескольких лет. 

28. Правительство Новой Зеландии давно уже 
заявляет о том, что оно готово принять у себя 
миссию, и в 1971 году правительство Новой Зе­
ландии предложило Специальному комитету 
направить небольшую миссию в обе территории 

в 1972 году. Функционирует новая посадочная 
площадка на острове Ниуэ и она облегчит поезд­
ку на этот остров . Напротив, имеются существен­
ные трудности на островах Токелау как в отно­
шении перевозок, так и приема гостей. 26 нояб­
ря Специальный комитет постановил, что в мае 
1972 года выездная миссия в составе трех членов 
посетит остров Ниуэ . Правительство Новой Зе­
ландии с удовольствием встретило бы миссию 
в Веллингтоне для проведения консультаций. 
Таким образом, Новая Зеландия продолжает 
свое сотрудничество с Организацией Объединен­
ных Наций в области деколонизации. Оратор ве­
рит в то, что посещение этой миссией острова 
Ниуэ в следующем году будет служить огромной 
возможностью не только для того, чтобы озна­
комиться с деятельностью коренного населения, 

но и также, чтобы расширить свои познания, ко­
торыми обладает Организация Объединенных 
Наций относительно условий, существующих 
на этих небольших островах Тихого океана. Это 
будет первой возможностью, при которой выезд­
ная миссия Организации Объединенных Наций 
посетит небольшую группу несамоуправляющих­
ся территорий, прежде чем наступит момент осу­
ществления свободного определения . В отноше­
нии этого вопроса будет открыта новая глава 
в истории деятельности Организации Объединен­
ных Наций в области деколонизации. 

ПУНКТ 66 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопрос о Намибии (продолжение) 

29. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ сообщает, что были полу­
чены два сообщения, касающиеся Намибии: одно 
от r-на Джорджа Монrо, представителя Объеди­
ненного национального фронта Юго-Западной 
Африки (СВАНУФ), и другое от r-на Е. С. Тхи­
римухе и других лиц от имени народа племени 

гереро. Оба сообщения поступил~ в Секретариат 
и находятся в распоряжении членов, пожелаю­

щих ознакомиться с ними. 

Заседание закрывается в 12 час. 15 мин. 




